[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2022
                 № 18-п
г. Орлов

Об организации отдыха, оздоровления и занятости

детей и молодежи в Орловском районе

В соответствии с  постановлением Правительства Кировской области от 10.03.2017 N 52/146 "Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей и молодежи на территории Кировской области", администрация Орловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Орловском районе (далее - комиссия) согласно приложению № 1.

2. Утвердить Порядок создания детских оздоровительных лагерей на базе муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в Орловском районе согласно приложению № 2.

3. Утвердить Условия и порядок полной оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания согласно приложению №3.

4. Установить долю софинансирования из бюджета Орловского района в размере 1% от расходов на обеспечение питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей.

5. Рекомендовать КОГАУ  СО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения в Котельничском районе» (Е.В. Береснева) совместно с руководителями образовательных учреждений:

5.1.  Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородных лагерях от КОГАУ «Орловский комплексный центр социального обслуживания населения» и на базе образовательных учреждений района.

5.2. Организовать приобретение путевок в загородные стационарные учреждения отдыха и оздоровления детей детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

6. Управлению образования Орловского района (Бадьина И.П.) контролировать работу оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей на базе подведомственных учреждений.

7. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений района в целях организации отдыха и оздоровления детей:

7.1. Обеспечить качественную и своевременную подготовку материально - технической базы оздоровительных лагерей, обратив особое внимание на подготовку пищеблоков, систем водоснабжения и водоотведения, санитарно - техническое состояние пищеблока.

7.2.  Не допускать открытие оздоровительных лагерей без приёмки их соответствующими приёмочными комиссиями. Приём детей осуществлять при наличии санитарно - эпидемиологического заключения о соответствии оздоровительного лагеря санитарным правилам.

7.3. Организовать не позднее, чем за 2 недели до открытия лагеря и между сменами энтомологическое обследование, противоклещевую и дератизационную обработку территории лагеря и территории, прилегающей к нему на расстоянии не менее 50 метров.

7.4. Обеспечить полноценное рациональное двухразовое горячее питание детей в соответствии с физиологическими потребностями детского организма и в соответствии с нормами питания детей в оздоровительных лагерях, предусмотренными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, использовать в рационах питания пищевые продукты, обогащённые витаминами, микро- и макронутриентами.

7.5. Обеспечить приём на работу в оздоровительные лагеря сотрудников при условии прохождении ими медицинского обследования, гигиенического обучения, привитых в соответствии с национальным календарём профилактических прививок  и прошедших профессиональную гигиеническую подготовку с аттестацией, а также по эпидемиологическим показаниям, сотрудникам пищеблоков необходимо сдать анализы на рото-норо-вирусы.

7.6. Организовать и провести перед началом летней оздоровительной кампании своевременную и качественную очистку территории летних оздоровительных лагерей, противоклещевую обработку и мероприятия по борьбе с грызунами в местах размещения детских оздоровительных лагерей.

7.7. В случае выявления в детском лагере с дневным пребыванием инфекционных заболеваний, пищевых отравлений, травматизма, аварийных ситуаций в работе водопроводных, канализационных систем и систем электроснабжения обеспечить в установленном порядке информирование прокуратуры Орловского района Кировской области, территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей благополучия человека по Кировской области в Котельничском районе, филиал ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области в Котельничском районе", а также КОГБУЗ "Орловская центральная районная больница".

7.8. Осуществить комплекс мер, направленных на недопущение случаев детского дорожно-транспортного травматизма, и обучения детей навыкам безопасного поведения на дорогах и улицах.
7.9. Предусмотреть
выделение необходимых средств для проведения эффективной противоклещевой обработки (не менее 3-х раз в сезон) и мероприятий по борьбе с грызунами на территории размещения лагерей.

7.10. Обеспечить освоение предоставленной субсидии из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей среди образовательных учреждений района.

8. Рекомендовать отделу трудоустройства Орловского района (Кырчанова Т.Л.):

 8.1. Организовать трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на временные рабочие места в период летних каникул и в свободные от учёбы время.

8.2. Оказать материальную поддержку несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в период их участия во временных работах, используя на эти цели в соответствии с законодательством Российской Федерации средства, выделяемые из федерального бюджета.

8.3. Обеспечить формирование банка постоянных, временных и сезонных вакантных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет.

9. Рекомендовать КОГБУЗ «Орловская центральная районная больница» (Буркова Т.Г.)
9.1. Оказать содействие в комплектовании оздоровительных лагерей медицинскими работниками.

9.2. Оказать содействие в проведении медицинских осмотров и лабораторных обследований сотрудников, принимаемых на работу в оздоровительные лагеря, а также медицинских осмотров детей и учащихся школ.

9.3.  Обеспечить методическое руководство работой медицинского персонала оздоровительных лагерей.

10. Рекомендовать территориальному отделу территориального управления Роспотребнадзора по Кировской области в Котельничском районе (Федяева И. Н.) обеспечить контроль за соблюдением санитарных норм и правил в детских учреждениях оздоровления и отдыха в период их подготовки и функционирования.

11. Рекомендовать
дознавателю ОНДПР Орловского района (Савиных А.В.) провести проверку противопожарного состояния детских оздоровительных учреждений перед началом летнего сезона и организовать противопожарный надзор в период отдыха и оздоровления детей.

12. Рекомендовать ОП «Орловское» МО МВД РФ «Юрьянский» (Шалагинов Ю.А.):

12.1. Оказать содействие в обеспечении общественной безопасности и правопорядка в оздоровительных лагерях в период пребывания в них детей.

12.2. Организовать проведение профилактической работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

12.3. Обеспечить по заявкам руководителей образовательных учреждений и представителей организаций сопровождение и безопасность перевозки детей на междугороднем транспорте к местам отдыха.

13. Рекомендовать главам Орловского городского и Орловского сельского поселений обеспечить участие в проведении летних оздоровительных лагерей учреждений культуры: МБУ «Центр культуры и досуга» (Березин А.В.), МКУ «Орловская централизованная клубная система» (Михеева Н.А.).

14. Руководителям учреждений культуры: МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д.), МКУК «Краеведческий музей Орловского района» (Шалагинова Е.Г.) принять участие в проведении летних оздоровительных лагерей.

15. Рекомендовать органам местного самоуправления, руководителям организаций и общественных объединений в пределах своей компетенции:

15.1. Уделять особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

15.2. Использовать
для отдыха и оздоровления детей и молодежи имеющуюся в Орловском районе базу организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи.

16. Рекомендовать
организациям, находящимся в тяжелом финансовом положении, принять меры по организации отдыха и оздоровления детей работников.

17. Признать утратившим силу постановление администрации Орловского района от 12.03.2021 № 136 – П  « Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Орловском районе».

18. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Ашихмину Т.И., заместителя главы администрации по профилактике правонарушений, заведующую отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района.

19. Управляющему делами администрации Орловского района Князеву И.А. опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
20. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава администрации
Орловского района                 А.В.Аботуров
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Орловского района

от 18.01.2022 № 18-п
СОСТАВ

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в Орловском районе

	АШИХМИНА
Татьяна Ивановна
	- заместитель главы администрации Орловского района, заведующий отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района, председатель комиссии

	БАДЬИНА
Ирина Петровна
ЛЫСОВА

Екатерина Сергеевна

	- и.о. начальника управления образования Орловского района, заместитель председателя комиссии

-юрисконсульт МКУ «РЦО», секретарь комиссии ( по согласованию)

	Члены комиссии:
БЕРЕСНЕВА

Елена Валерьевна
	· директор КОГАУ «Орловский комплексный центр социального обслуживания населения» (по согласованию)

	ТУРАЕВА
Анна Александровна
	· ведущий специалист администрации Орловского района по работе с молодёжью

	ОБУХОВА

Татьяна Евгеньевна

ПОПУЛЬКИН
Сергей Николаевич
	· главный специалист по культуре отдела культуры и социальной работы (по согласованию)

-глава администрации Орловского городского поселения (по согласованию)

	САВИНЫХ

Алексей Валерьевич
	· дознаватель ОНДПР Орловского района (по согласованию)

	ФЕДЯЕВА

Ирина Николаевна
	- начальник территориального отдела территориального управления Роспотребнадзора по Кировской области в Котельничском районе (по согласованию)

	КЫРЧАНОВА

Татьяна Леонидовна
	· начальник отдела трудоустройства Орловского района (по согласованию)

__________________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Орловского района

От 18.01.2022 № 18-п
ПОРЯДОК

создания детских оздоровительных лагерей на базе муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в Орловском районе

1. Порядок создания детских оздоровительных лагерей на базе районных муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей определяет правила создания детских оздоровительных лагерей дневного пребывания (далее - оздоровительный лагерь) на базе районных муниципальных учреждений, осуществляющих мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей (далее - учреждение).

2. Оздоровительные лагеря на базе учреждений создаются на основании приказа руководителя учреждения.

3. Положение об оздоровительном лагере, смета расходов, программа деятельности, план воспитательной работы с детьми, распорядок дня, сроки проведения оздоровительных смен разрабатываются и определяют учреждением и утверждаются приказом его руководителя.

4. Руководитель учреждения:

1) обеспечивает деятельность оздоровительного лагеря в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами;

2) несет персональную ответственность за охрану жизни и здоровья детей в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Содержание, формы и методы работы с детьми определяются учреждением в соответствии с его уставом.

6. Подбор детей для направления в оздоровительный лагерь осуществляется руководителем образовательного учреждения.

______________

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением администрации Орловского района

от 18.01.2022 № 18-п
Условия и порядок полной оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания

1. Условия и порядок  оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания, устанавливают правила оплаты стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных лагерях дневного пребывания (далее - оздоровительный лагерь), за счет субсидии, предоставленной областным бюджетом бюджету Орловского района на реализацию мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее субсидия).

2. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, питание в оздоровительных лагерях и путевки в загородные лагеря предоставляются бесплатно.

3. Оплату питания в оздоровительных лагерях, стоимости путевок детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (за исключением детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - воспитанников образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), состоящим на учете в областных государственных учреждениях социальной защиты населения или государственных учреждениях социального обслуживания населения, осуществляет департамент социального развития Кировской области и подведомственные ему государственные учреждения социального облуживания населения в пределах своей компетенции в соответствии с действующим законодательством.

Стоимость питания на одного ребенка в день в оздоровительных лагерях рассчитывается департаментом социального обслуживания населения

Кировской области исходя из норм питания, предусмотренных действующими санитарно-эпидемиологическими правилами, и фактически сложившихся цен в регионе.

Стоимость питания на одного ребенка в день в оздоровительных лагерях составляет 101,01 рублей в день для льготной категории детей при предоставлении документов, необходимых для подтверждения статуса льготной категории:

· дети из малообеспеченных семей - справка из органов социальной защиты о том, что семья является малообеспеченной (малоимущей) и получает соответствующее пособие или иные документы подтверждающие статус малообеспеченной (малоимущей) семьи или копию удостоверения многодетной малообеспеченной семьи;
· дети из семьи, чей среднедушевой доход не превышает двух кратной величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Кировской области.
· дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (социально – опасном положении);
· дети из многодетных семей, имеющие 3 и более несовершеннолетних детей;
· дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством), в приемной семье;
· дети – инвалиды;
· дети из неполной семьи;
· дети, один из родителей которых на момент проведения лагерей находится на лечении в стационаре;
· дети, родители, которых являются инвалидами I и II группы;
· обучающиеся, состоящие на учете в противотуберкулезном диспансере;
· дети с  ОВЗ и дети - инвалиды.

· дети, нуждающиеся в социальной защите и развитии.
Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием для детей не льготной категории определяется из расчета:

- 50 руб. в день на оплату стоимости набора продуктов питания на одного ребенка за счет Субсидий областного бюджета;

- 1,01 руб. в день составляет софинансирование  бюджета Орловского района;

- 50 рублей составляет родительская плата (50% от полной стоимости путевки).

 - 18 день пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием.

(без учета торговой наценки на организацию питания).
101,01 х 18 = 1818,00 рублей.
С родителями заключается договор на сумму 909 рублей при смене 18 день пребывания ребенка в лагере.
Стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием для детей льготной категории определяется из расчета:

- 100 руб. в день на оплату стоимости набора продуктов питания на одного ребенка за счет областного бюджета;

- 1,01 руб. в день софинансирование местного бюджета;

- 18 день пребывания ребенка в лагере с дневным пребыванием.

(без учета торговой наценки на организацию питания).
101,01 х 18 = 1818,00 рублей.
4. Оплату путевок в загородные лагеря для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитанников образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляет департамент образования Кировской области в соответствии с действующим законодательством.

5. Финансирование расходов предусмотренных настоящим Порядком, осуществляется за счет субсидии в пределах установленного объема финансирования и соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

_________________